Z naszych pisarzy jedyny Długosz o „czarnej zarazie“ nieco dokładniejsze podaje wiadomości. Atoli historyk nasz ściągnał na siebie w tém miejscu zarzut prostego przepisywacza i tak że porównawszy słowa jego z oryginałem, służącym mu za źródło, wyznać należy że ani o istocie choroby ani o czasie w którym się u nas zjawiała tudzież o długości jej trwania w Polsce nie możemy dokładnego powziąć wyobrażenia.

*Długosz* <sup>1)</sup>.

Coeplit autem pestis praedicta epidemiae in mense Januario ..... et duravit per septem menses continuos, duo-

<sup>1)</sup> Lib. IX. pag. 1086. Wyd. Frankf.

mniejszy składkę, biedniejszych od niej uwolnić 10.000 złp. wystarczy.

Jest więc lekarz, są pieniądze na jego utrzymanie, ale gdzież będzie mieszkał, trzeba dom dla niego wystawić, a nawet... może posuwać się za daleko, drugi domek jako improwizowany szpital, takżeby się przydał i to koniecznie. I tu gmina mogłaby sobie poradzić. Gdyby naprzykład kilku lub jeden z właścicieli ziemskich, mających w gminie swe posiadłości, podjęło się budowy mieszkania dla doktora, oraz szpitala, któryby mógł pomieścić wygodnie łóżek 10, 12 lub 16. Ileż takie dwa budynki mogą kosztować? Choćby 20.000 złp. Ta sumka już fundusze gminy przynosi na to, to się nigdy nie zdobędzie; zkąd odda dług przedsiębiorcy? Wróćmy się do cyfr. Dwie gminy mają 4000 ludności. Jeżeli z tej liczby jest tysiąc zdolnych do pracy, to wszak właścicielowi ziemskiemu robotnik zawsze potrzebny. Wszak daje na odrobek grędy, drzewo z lasu; daje zaliczki pieniężne w potrzebie; czyby nie

rii et duravit per septem menses. Et habuit duos modos. Primus fuit per duos menses cum febre continua et sputo sanguinis et isti moriebantur infra tres dies. Secundus fuit per residuum temporis cum febre etiam continua et aposthematibus et antracibus in exterioribus potissime in subassellis et inguinibus et moriebantur infra quinque dies. Et fuit tantae contagiositatis, specialiter quae fuit cum sputo sanguinis, quod non solum morando set etiam inspiciendo unus recipiebat ab alio .... Pater non visitabat filium, nec filius patrem: charitas erat mortua, spes prostrata... Incepit autem in oriente et ita sagitando mundum pertransivit per nos versus occidentem, et fuit ita magna, quod vix quartam partem gentium dimisit.

W tym samym do Cauliaca stosunku stoi Długosz co do wiadomości o zarazie 1360 r.

*Guido de Cauliaco* <sup>1)</sup>

... Et incepit versus festum S. Michaelis cum botiis febribus, carbunenlis, antracibus paulatine augmentando et aliquoties interpolando usque ad medium anni sexagesimi primi. Et postea ita furiose usque ad tres sequentes menses duravit quod non dimisit in multis locis medietatem gentium: differebat tamen ab alia praeterita: quod in prima plures decesserunt populares, in ista vero plures divites et nobiles et pueri infiniti et mulieres paucae.